versari licet; sed memoranda est illa sententiae horum virorum pars, quae de damno per decimas agriculturae illato porro agit. Quatuor argumentis (1) suam sententiam confirmare studuerunt, quae singulatim exponere lubet.

Et primum quidem animadvertisunt eum qui decimas solvere debeant, tempore messis nisi per omnem diem at saltem per magnam diei partem cogi ad decimatorem certiorem faciendum.

Is qui decimas solvere tenetur, prudenter secum reputare debet, num non fortasse, si ex iis terris quae antea silvae vel prata erant, nunc fruges quarum decimas solvet proveniant, decimis solvendis omni lucro destituatur.

Nec semper penes eum est quomodo terris utatur: e. gr. si gravis morbus pecudes invaserit et abstulerit, ita ut rebus et factis cogatur his illis ve fructibus colendis operam facere.

Quartum his addunt argumentum ad impugnandas decimas animalium (bloed- of krijtende); sc. quum simul ac nata sunt, haec decimatoris esse habeantur, is qui decimas solvit cogitur suis impenisis, suoque periculo et illa quae decimatori ali-

(1) Vid. Dagverh. l. 1. p. 455.

quando cedent, ac propemodum ipsius decimatoris jam esse videntur, nutrire: quin imo si reliqua novem moriantur, nihilominus jus suum decimator vindicabit.

In diversas partes multi hac de re in conventu d. 27 Maji 1797 (1) abierunt, et tandem decretum est ut in novo Constitutionis specimine sequentes Art. proponerentur: (2)

»Art. 809. Alle Tienden, hetzy groote of groove, hetzy smaltienden, of Novale en Turftienden, Krytende- of Bloedtienden, Byen- of Ganzentienden, of onder welken anderen naam die ook zouden mogen bekend zyn, welke op eenen wettigen Titul geheven worden zyn afkoopbaar, de Tiendschuldige zulks verkiezende.

Art. 810. Deze afkoop geschiedt door byzondere personen, en door een gantsch District, Dorp of Karspel gesamenlyk op dezelfde wyze.

Art. 811. Geene nieuwe of novale Tienden mogen worden ingevoerd op woeste of nieuwanga-

(1) Vid. Extra-Dagverhaal, 14 Junij 1797, pag. 137 et seqq.

(2) Dagverhaal der haddelingen van de Nat. Vergadering. Donderdag den 27 Julij 1797 p. 554. Ontwerp van Constitutie voor het Bataafse volk, door de Nationale Vergadering ter Goed- of Afkeuring aan hetzelvige volk voorgedragen. Quod et separatis typis est descriptum.

wonnen landen, welke voordaan ter bebouwing zullen worden uitgegeven."

Hance autem Imperii legem populum Batavum haud recepisse, omnibus notum est. (1) Quocirca mirabitur fortasse quispiam, nos in ea explicanda tantam operam posuisse. Attendant quaeso, ideo illa, quae tunc gesta sunt, a nobis relata esse quo melius inde pateat quantopere eo tempore decimae jam displicuerint, quippe agriculturae damnosae. Simul autem docemur quomodo legislatores hac lege rogandā et decimas tollere et decimorum dominos indemnes servare voluerint; hoc unum autem addere liceat, primariam causam cur haec lex displicuerit nec recepta sit, hanc fuisse quod obsoletis institutis nimium indulgere, novaque respuere et omni ope avertere videretur.

Cum autem illud Constitutionis Specimen a populo esset improbatum, sequenti anno sc. d. 23 Mart. 1798, (2) ille senatus qui *Constitueerende Vergadering* dicitur, alteram proposuit constitutionem quae d. 23 m. April. perlata est.

(1) GROEN VAN PRINSTERER. *Handboek der Geschiedenis van het Vaderland.* § 892, p. 1129.

(2) Vid. Proclamatie van 25 Maart 1798 et Ontwerp van Staats-regeling voor het Bataafse Volk door de Constitueerende Vergadering ter Goedkeuring of Afkeuring aan hetzelve Volk voorgedragen.

Art. 25, (1) eandem quam priores leges agnoscit distinctionem. Omnes scilicet decimae quae ex jure feudali originem ducere habebantur, hac lege tolluntur sine ulla damni resarcitione; de reliquis autem decimis, quae vel jure dominii nitebantur vel ex contractu civili originem trahebant, ita cautum est, ut intra 18 menses post hanc legem perlatam, altera hac de re lex ferretur in qua modus definiretur, quo tales decimae redimi possent.

Nec eventu caruit haec res. Etenim jam die 8. m. Maji 1798 nonnulli electi sunt qui hanc rem accuratius indagarent, et de ea referrent, quae sententia revera die 4 Junii collegarunt nomine a

(1) Vid. Ontwerp van Staatsregeling Art. 25. »Alle Tiend-, Chijns, of Thijns-, Nakoops-, Afstervings-, en Naastings-Regten, van welken aard, midsgaders alle andere Regten of Verplichtingen, hoe ook genoemd, uit het Leenstelsel óf Leenrecht afkomstig, en die hunnen oorsprong niet hebben uit een wederzijdsch vrijwillig en wettig verdrag, worden, met alle de gevolgen van dien, als strijdig met der Burgeren gelijkheid en vrijheid, voor altijd vervallen verklaard.

Het Vertegenwoordigend Lichaam zal, binnen *achtien* maanden, na deszelfs eerste zitting, bepalen den voet en de wijze van afkoop van alle zoodanige regten en renten, welke als vruchten van wesenlijken eigendom kunnen beschouwd worden. Geene aanspraak op pecunieele vergoeding, uit de vernietiging van gemelde Regten voortvloeiende, zal gelden, dan welke binnen *zes* maanden na de aanneming der Staatsregeling, zal zijn ingeleverd.”

eive RANT publice recitata est (1). Operae igitur pretium est, hanc sententiam breviter tradere.

Initio facto a damno, quod ex decimis agriculturae infertur, in quo exponendo, ut hoc obiter moneamus plane in sententiam eunt Delegati, quam supra p. 22 attulimus; ab hoc igitur damno initio facto mox regulas quasdam proponunt, quas in decimis redimendis sequi oportet. Earum autem hic mentionem facimus, non quod omnes has regulas probandas censemus, sed ideo potissimum, quia inter eas una alterave occurrit, quae nobis majoris pretii esse videtur. Quod hoc loco obiter animadvertisse sufficiat: uberior forsitan infra erit declarandum, quum de jure constituendo nobis agendum erit.

Ante omnia hoc iis placebat ut inter decimatores, et eos qui decimas solvere debent, conveniat de modo eas redimendi: sive hoc fiat aucta fundi conducti mercede, sive quocunque alio modo; quod si inter eos non conveniat, uterque duos arbitros nominare debebat, qui hanc rem regerent, qui si de redemptionis pretio certum quid statuere non posseant, tum

(1) Conf. Dagverhaal der handelingen van het Vertegenwoordigend Lichaam des Bataafschens Volks. N°. 56. Zitting van Maandag den 4 Junij 1798, p. 286. et seq.

demum res iis ad judicem deferenda videbatur.
Judex autem examinata quam scriptis mandassent
arbitri, sententia, de plano rem dijudicare debebat.

Ut autem premium quo decimas redimere oporteret
definitum esset, eadem lege constitutum est, ut a
judice computaretur quinam redditus per 18 annos
retro computatos ex agris percepti essent (1).

Hi igitur legis Articuli, postquam magna animorum
contentione de iis recipiendis fuerat disputatum,
recepti sunt die 7 Junii et promulgati a collegio
eui nomen: *Uitvoerend bewind*.

Discimus autem ex diario cui nomen: Dagverhaal
der handelingen van het Intermediair Wetgevend
Lichaam, diebus 14 et 15 Junii acriter fuisse actum
de eo, (2) utrum haec lex, quae a Collegio d.
Uitvoerend bewind 12 Junii cum populo fuerat

(1) Non plane inutile nobis videtur speciminis a delegatis oblati
Art. 11 h. l. citare, sic se habentem: »Dat ter schadeloosstelling
van zodanige Rechten of Renten, welke als vruchten van wezen-
lijken Eigendom kunnen beschouwd worden, aan hun, die daar toe
gerechtigde aanspraak hebben, en van welche de afkoop zal moeten
geschieden bij dezen wordt gegeeven legaal Hypotheek
op die Gronden, Landen, Goederen, op op van welke Rechten of
Renten thans geheven worden.” cet. Conf. Dagverhaal l. l. pag. 288.

(2) Conf. Dagverhaal der handel. van het Intermediair Wetgevend
Lichaam des Bataafschen Volks. №. 46 en 47. pag. 561 seqq.

communicata, Quinque Viris illis et Coetu Legifero pulsis, vim legis habere censeri deberet, nec ne. Cum in plane diversas partes singuli abirent, tandem electi sunt nonnulli, qui hanc rem accuratius explorarent. (1) Alienum tamen est a proposito hujus libelli haec plenius indagare; monuisse sufficiat, legem illam fuisse rescissam quippe cuius condendae Coetui illi Legifero nulla fuisset potestas (2).

Quamquam Decretum 11 Aug. 1804 quod inscribitur: *Publicatie van het Staats-Bewind der Bataatsche Republiek ter weering van de plaats hebbende misbruiken bij het verpachten van Thienden, en de, door de Fransche, aan deze Republiek geerde Landen*, non plane cum nostro arguento cohaereat, quia in eo de decimis tollendis aut conservandis nihil est statutum, tamen illud silentio praetermittere non volumus. Jam ex inscriptione, quae capiti est imposta facile videbis de quibus agat. Eo tempore cum in novae ditionis Batavae regionibus decimarum elocatione multi abusi fuisse